170 «Quidam dixerunt quod Virgo fuit per Christi gratiam praeservata ab omni culpa et concupiscentia originali... Sicut enim sancti post originalem culpam contractam mundati sunt ab ea et iustificati per meritum Christi, sic ipsa, ut dicunt, per idem Christi meritum fuit praeservata ...» (cfr. Doucsr V., P.J. Olivi et l'Immaculée Conception in «Arch. Frane. Hist.» 26 [1933] p. 561-2).

171 Presso questo Teologo - come pure presso altri - si ha la esplicita ritorsione dell'obiezione contro gli avversari. Maria Immacolata, infatti, non solo fu redenta da Cristo, ma fu redenta in modo più nobile di quello con cui furono redenti gli altri, ossia, con redenzione preservativa. Dice: «Maius beneficium praestat alii qui praeservat ipsum ne labatur in foveam et sordidetur ibi, quam qui permittit eum labi et postea purgaret ipsum et mundaret. Si igitur maximum beneficium conferendum fuit Matri, primum contulit ut videretur» (cfr. GLORIEUX, Une question inédite ..., 1. c., p. 270).

172 «Nec per hoc fuit filio aequalis, quia Christus nec habuit peccatum originale nec debitum contrahendi, beata autem Virgo licet non contraxerit, habuit tamen debitum contrahendi et propter hoc etiam Christus potest dici eius Redemptor et adhuc magis quam aliorum, quia eam liberavit non solum a contracto peccato, sed etiam tenuit ne contraheret» (cfr. Dotrcsr V., P.I. Olivi ..., 1. c., p. 562, nota 3).

Anche in questo testo, come in quello precedente, troviamo la ritorsione del paralogismo del Redentore universale.

131

quali, pur ammettendo (con gli immacolisti) la possibilità del singolare privilegio, negavano tuttavia (con i macolisti) il fatto stesso. Due Teologi si sono in ciò particolarmente distinti:

l'Anonimo Autore delle due «Questioni disputate» (verso il 1280) sull'Immacolata Concezione, e Giovanni Quidort.

L'ANONIMO, nelle sue due «Questioni» (le quali costituiscono un vero trattatello teologico sull'Immacolata) espone con chiarezza e con ordine le ragioni sia pro sia contro la dottrina dell'Immacolata Concezione, sia pro sia contro la relativa festa: son due questioni perciò intimamente connesse. A noi interessa in modo particolare la prima. In essa Egli espone nove argomenti contro l'Immacolata Concezione (tutti argomenti di autorità: S. Agostino, S. Anselmo, la Glossa, Ugo) e diciassette in favore (in buona parte ragioni di convenienza, alcune delle quali divenute poi classiche, decisive ...). Tra le varie ragioni vi è anche questa: «O poté fare la Madre sua purissima da ogni peccato, ma non lo volle, e in tal caso sarebbe stato invidioso, poiché si sarebbe dimostrato invidioso un figlio carnale il quale, potendo farsi una madre purissima, non lo facesse; o non poté, e in tal caso sarebbe stato impotente. Ne segue perciò che Egli poté (farlo) e volle (farlo), e perciò lo fece»<sup>173</sup>.